<sup>15</sup> Жена је у тим случајевима "domina" и "patrona" за све послове и све ствари и добра преминулог супруга, како је то експлицитно и наведено у тестаменту Ђорђа Цернели од 14. III 1336. године. Овим тестаментом је његова жена истовремено одређена и за епитропа - извршитеља тестамента; СН II, исп. 1042 (... "Item ordino et volo, quod post mortem meam completo et satisfacto testamento meo, secundum quod hic conrinetur, uxorem meam, dominam Elenam, ... Post obitum vero suum, teneatur et volo, quod ipsa distribuat pro anima mea et sua nostrorum defunctorum, tam mobilia, quam stabilia secundum sibi gratiam a domino datam..."). Слично је и у тестаменту Јохана, сина Марине Главатија, чувеног которског властелина, који је у изјави последње воље одредио своју жену "dominu" и "patronu" i odredio "de omni ressilio mobilium et immobilium ipsum institutio patronam et dominam usque ad obitum suum, СН II, исп. 1042 (... "Item ordino et volo, quod post mortem meam completo et satisfacto testamento meo, secundum quod hic conrinetur, uxoren meam, dominam Elenam, ... Post obitum vero suum teneatur et volo, quod ipsa distribuat pro anima mea et sua nostrorum defunctorum, tam mobilia, quam stabilia secundum sibi gratiam a domino datam...").

<sup>16</sup> Лијепу илустрацију о остваривању права удовице на лектум у пракси даје исправа од 29. VII 1335. године. Гиље, син Нуција Гиље, општински извршитељ тестамента тужки удовицу Вале пок. Берислава да напусти мужевљеву имовину да би се могао извршити тестамент пок. Велије. Тужена удовица истиче да она жељи да по праву које јој даје статут користи могућност уживања мужевљеве имовине за живота. Суд је, оцењујући наводе тужене, савим правно поткријепљене, удовољио њеном захтјеву за остваривање права на лектум, СН II, исп. 927 ("... Coram nobis iudicibus iuratis predictis viniens Gilla, filius Nutii Gille, epitropus datus per curiam super testamentum Vali condam Berislaui dixit: "Sententiatum est michi per iudices priores, quod ego satisfaciam dictum testamentum de facto suo, sicut ordinatum est in eodem; dicendo Dome, uxori condam Vali predicti: "Et tu consensisti, quod sastisficeret et etiam de pluri; unde volo, ex eas de dicto facto, quia volo satisfacere". Que Dome respondens per adoucatum suum dixit: "Ymo consentio et volo, quod dictum testamentum integre satisfaciat secundum ordinationem viri mei predicti, verum tamen volo possidere in vita mea secundum consuetudinem ciuitatis". Quare nos iudices sic audientes et videntes per statutum, quod uxori in vita eius mortuo marito, si vult possidere, potest, sententialiter diximus, quod idem Gilla cum collegis suis contentis in sua sententia predicta, satisfatiat dictum testamentum secundum ordinatione viri antedicti, verum tamen dicta Dame in vita sua possideat, si vult secundum consuetudinem ciuitatis...").

<sup>17</sup> У тестаменту Матеја, пок. Трипуне Јакоба од 30. IV 1336. године, је савсмим децидно наведено да тестиator "из свих добара које има у граду и ван града издваја четврти дио и са њиме располаже по сопственој жељи зато што је тако прописано у Статуту, а због очувања права других према којима он има обавезе"; СН II, исп. 1726 (... Preterea volo, quod de toto facto meo ex extra ciuitatem extrahatur quarta pars...); Издвајамо као типична женина располагања миразом будући да је код мушкараца право располагања имовином било неспорно и у односу на жене много шире у Статуту и пракси постављено. Прва исправа је од 16. VI 1332. године. У исправи је записано да Донка, жена Матије Сарани, сачињава тестамент тако што

тора је изгледа поштовала статутарно право нужних наследника на 3/4 његове имовине. Неки судски спорови указују да је у пракси понекад било одређених одступања од тога.<sup>18</sup>

издава и распоређује 1/4 свог мираза (... *extragantur de quarta parte parchui mei perperi ducenti, de quibus perperis volo, ut dentur perperi quinquaginta nutricibus nutrientibus pueros meos...*"); СН II, исп. 23; Друга исправа се односи на тестамент Босе, кћерке Обрада Диале, којим она издава и распоређује по својој вољи 1/4 мираза, коју је некад добила; осталим дијелом такође располаже слободно али га оставља својим наследницима уз напомену да жели да "ако њени наследници не доживе године потребне за стицање наследства сав њен мираз повјери (буде дат) епитетропима тестамента"; СН II, исп. 1295 (..."*In primis volo, quod de valore vinee, quam Millosius vendidit Thome Bugonis, Que data fuit in parchivio, item de domo, que est in territorio sancti Luce et de valore de ruba et carcellis et de allis rebus datis in parchivio de tota dote mea, quod extrahatur quartum...*").

<sup>18</sup> У исправи од 31. VII 1335. године је забиљежен спор између Ивана Константинова, извршитеља тестамента Раде уд. Марина Бруна, као тужиоца и тужених Андрије Саматора и Мате Абрајева. Спор се води зато што су тужени ушли у посјед Маринових добара на које Рада наводно има право као покојникова жена. Суд доноси пресуду уважавајући разлоге које дају тужени у одбрани да им је имање припадао као најближим сродницима Мариновим према одредбама статута и да Рада као удовица умрлог није смјела располагати иметком свога мужа. Она је имала само право да у Статутом утврђеним условима ужива имовину кроз право на лектум. SN II, исп. 937 ("..Coram nobis iudicibus iuratis predictis conquestus est presbyter Iohannes Constantini aduersus Andreas Samator et Mathe Abrae dicens: "Ego sum epitropis testamenti condam Rade, uxor Marini de Brumo, et vos intrastis in factum olim dicti Marini. Volo ergo, quod exeatis de dicto facto, quia volo dispensare secundum testamentum dicte Rade". Qui Mathe et Anreas dixerunt: "Dictum factum pertinent ad nos secundum formam statuti, quia nos sumus propinquiores dicti Marini, et Rade uxor ipsius Marini, non potuit testari de facto mariti sui". Quare nos dicti iudices sic audientes et videntes statutum diximus per sententiam, quod ipsi Andreas et Mathe habeant dictum factum Marini secundum formam statuti una cum Martholo Platonis, qui se dicit propinicum cum eisdem, ed diuidant secundum quod unicuique procedit. Сличан овом је и спор од 15. IV 1332. године у којем се парничка кћерка пок. Балдина са Сергејом и Матејом Трифуновим, извршитељима тестамента њене мајке. Преко пуномоћника и ујака кћерка тражи од Суда да спријечи да се тестамент њене мајке убиљежи зато што садржи располагање преко 1/4 оставиочевих добара, јер по статуту њена мајка (тестатор) на то нема право. Судије су након увида у Статут и консултација са старијим људима из града донијеле пресуду којом се дозвољава извршитељима тестамента да се упркос изнисетом правном недостатку у садржини ипак убиљежи у нотарску књигу, или да се извршитељима тестамента забрани располагање имовином преко 1/4 тестаторових добара; SN I, исп. 982, 15. IV 1342. године. ("... Coram nobis iuratis iudicibus Pascali Bartholi et Base de Salue conquesta est filia quondam Balfduini per aduocatum et auunculum suum Marcum Dragonis aduersus epitropos testamenti matris sue, scilicet Sergium et Matheum Triphonis Jacobi, Nale Cantaulli et Bene de Bise, dicens eis: "Mater mea fecit testamentum ultra quartam partem, quod non potuit facere secundum formam statuti. Volo ergo, quod ipsum testamentum, quod factum est contra statutum, non notetur". Qui epitropi respondentes dicebant: "Notetur testamentum, et si aliquis habet aliquid dicere super eum, nos sumus parati respondere". Et Marcus aduocatus predictus dicebat: "Non debet notari, quia statutum prohibet". Nos uero dicti iudices iurati videntes statutum prohibet". Nos uero dicti iudices iurati videntes statutum habitoque consilio cum senioribus terre sententialiter dicimus, quod dictum testamentum notetur et dicti epitropi ratione dicti testamenti non possint distribuere de facto uxoris